Câmara de Vereadores de Santa Maria da Boa Vista - PE
CASA JOSÉ OZANAN GOMES DE BARROS

A SERVIÇO DE NOSSA TERRA DE NOSSA GENTE

Praça Getúlio Vargas, nº 61, Centro, Santa Maria da Boa Vista/PE, CEP 56380-000

CNPJ nº 11.475.696/0001-29
www.santamariadaboavista.pe.leg.br

GABINETE DO VEREADOR GILDO GÁS

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 13, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2023

Senhor Presidente,

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa e no uso da atribuição

que lhe confere o Regimento Interno, solicita que seja submetida à apreciação do Plenário a

presente Moção de Aplausos em homenagem ao PADRE ANTÔNIO SOLONE SOARES JÚNIOR,

pela boa condução dos trabalhos na Paróquia e por todas as festividades católica do nosso

município.

JUSTIFICATIVA

Padre Antonio Solone Soares Júnior, nascido em Belém do São Francisco-PE, filho de

Antonio Solone Soares e de Judenice Maria Soares, veio morar com sua família no Projeto

Fulgêncio no ano de 1987.

Ordenou-se Diácono no dia 10/04/2015 e ordenou-se Padre no dia 26/02/2016, na

Catedral do Sagrado Coração de Jesus em Petrolina-PE.

Chegou para administrar a Paróquia de Nossa Senhora Imaculada Conceição em

Santa Maria da Boa Vista-PE aos 18 de outubro do ano de 2019

Assim que chegou em Santa Maria foi assumindo os festejos da Padroeira. No ano

seguinte (2020), passou por uma dificuldade juntamente com os fiéis, tendo que fechar as

portas da igreja por causa da grande onda da pandemia Covid 19.

Mesmo assim não deixou os fiéis desanimarem e nem perdeu sua fé.

Benfeitorias realizada na sede da Paróquia:

REFORMA DA SECRETARIA PAROQUIAL – REINAUGURADA NO DIA 17/09/2020;

MURO DA SECRETARIA PAROQUIAL (ALVENARIA E GRADES);

BASE EM HOMENAGEM AO PADRE ADOLFO (DENTRO DO MURO DA SECRETARIA

PAROQUIAL);

REFORMA DA CASA DAS IRMÃS (HOJE SEDE DA SECRETARIA DE SAÚDE);

REFORMA E AMPLIAÇÃO DO MURO DO CENTRO PASTORAL PARA EVITAR INVASÃO;

Câmara de Vereadores de Santa Maria da Boa Vista - PE
CASA JOSÉ OZANAN GOMES DE BARROS

A SERVIÇO DE NOSSA TERRA DE NOSSA GENTE

Praça Getúlio Vargas, nº 61, Centro, Santa Maria da Boa Vista/PE, CEP 56380-000

CNPJ nº 11.475.696/0001-29
www.santamariadaboavista.pe.leg.br

REPAROS/CERCA DIVISÓRIA/ DESATIVAÇÃO DO BANHEIRO MASCULINO PARA FAZER

O DEPÓSITO NO CENTRO PASTORAL;

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CASA PAROQUIAL – CONSTRUÇÃO DO ESPAÇO

GOURMET;

MURO DA CAPELA SÃO JOSÉ;

REBOCO DA CAPELA NOSSA SENHORA DO CARMO;

PINTURA DA CAPELA NOSSA SENHORA DO CARMO;

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA SACRISTIA; e

CONSTRUÇÃO DO BANHEIRO SOCIAL.

Gabinete do Vereador Gildo Gás, 5 de dezembro de 2023.

Gildo Gás
Vereador - PSB